Kính gửi:

   - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

   - Hiệu trưởng trường Phổ thông nhiều cấp có cấp THCS.

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 2156/SGDĐT-GDTrH ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Sở

GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023 – 2024;

Thực hiện Quyết định số 3241/QĐ-BGDĐT ngày 17 tháng 10 năm 2023 của Bộ

GDĐT về việc phê duyệt Tài liệu giáo dục địa phương lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo dục

phổ thông của thành phố Hải Phòng (sau đây gọi tắt là Tài liệu);

Sở GDĐT thông báo về việc triển khai Tài liệu và hướng dẫn giáo viên sử dụng Tài

liệu như sau:

 1. Triển khai Tài liệu

- Link truy cập Tài liệu:

https://online.anyflip.com/rayaz/bfcp/mobile/index.html

Hoặc quét mã QR:

- Lãnh đạo các đơn vị có trách nhiệm triển khai đầy đủ Tài liệu đến giáo viên và

học sinh nhằm đảm bảo chất lượng dạy và học Nội dung giáo dục địa phương Hải Phòng

lớp 8.

2. Tập huấn hướng dẫn giáo viên sử dụng Tài liệu

2.1. Thời gian: ½ ngày, từ 8h00 ngày 26/10/2023 (thứ Năm).

2.2. Hình thức: tập huấn trực tuyến trên nền tảng Zoom (mỗi Phòng GDĐT

quận/huyện, mỗi trường THCS là một điểm cầu).

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH

V/v triển khai Tài liệu và hướng dẫn

giáo viên sử dụng Tài liệu giáo dục

địa phương thành phố Hải Phòng lớp 8

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng 10 năm 2023

https://online.anyflip.com/rayaz/bfcp/mobile/index.html

2

- Link phòng họp Zoom:

https://us05web.zoom.us/j/85051094832?pwd=mWV1kdVflpsCi3NZld5WYeQi5

iaVPR.1

Meeting ID: 850 5109 4832

Passcode: 0QmwNw

- Phụ trách kĩ thuật điểm cầu trung tâm: đ/c Trần Duy Mạnh – Chuyên viên phòng

Giáo dục Trung học, Sở GDĐT, số điện thoại: 0941.899.090

2.3. Nội dung tập huấn

- Hướng dẫn chung về việc tổ chức dạy học Nội dung giáo dục địa phương và sử

dụng Tài liệu giáo dục địa phương thành phố Hải Phòng lớp 8.

- Hướng dẫn dạy học các chủ đề:

 + Mục tiêu, nội dung của chủ đề.

 + Gợi ý đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo định

hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.

2.4. Thành phần tham gia

- Phòng GDĐT quận, huyện: lãnh đạo, chuyên viên phụ trách cấp THCS.

- Trường THCS, trường PT nhiều cấp có cấp THCS: Ban giám hiệu nhà trường, tất

cả giáo viên được phân công giảng dạy Nội dung giáo dục địa phương lớp 8.

Phòng GDĐT nhập dữ liệu báo cáo danh sách giáo viên tham gia tập huấn trước

17h ngày 24 /10/2023 theo đường link sau: https://bom.so/04CdUf

 2.5. Lịch tập huấn cụ thể

Thời gian Nội dung Báo cáo viên
Thành phần

tham gia

8h00 - 8h15
Phát biểu chỉ đạo của lãnh

đạo Sở GDĐT
 Tất cả thành

phần được

triệu tập 8h15 - 8h45 Hướng dẫn chung Chủ biên Tài liệu

8h45 - 9h15

Tập huấn chủ đề 1,2,3:

- Chủ đề 1: Vùng đất Hải

Phòng từ năm 1527 đến năm

1802.

- Chủ đề 2: Vùng đất Hải

Phòng từ năm 1802 đến năm

1888.

- Chủ đề 3: Hải Phòng từ năm

1888 đến năm 1918.

Đ/c Đỗ Thị Thu Trang –

Tác giả chủ đề 1,2,3.

Giáo viên được

phân công dạy

chủ đề 1,2,3

https://us05web.zoom.us/j/85051094832?pwd=mWV1kdVflpsCi3NZld5WYeQi5iaVPR.1
https://us05web.zoom.us/j/85051094832?pwd=mWV1kdVflpsCi3NZld5WYeQi5iaVPR.1
https://bom.so/04CdUf

3

9h15 - 9h45

Tập huấn chủ đề 4: Tìm hiểu

về Ca trù Đông Môn, Thủy

Nguyên - Hải Phòng

Đ/c Nguyễn Thị Trang

Nhung - Tác giả chủ đề 4

Giáo viên được

phân công dạy

chủ đề 4

9h45 - 10h15

Tập huấn chủ đề 5, 6:

- Chủ đề 5: Nghệ thuật múa

rối cạn truyền thống ở làng

cổ Bảo Hà, huyện Vĩnh Bảo.

- Chủ đề 6: Thơ Nôm

Nguyễn Bỉnh Khiêm

Đ/c Trần Thị Giang –

Tác giả chủ đề 5, 6.

Giáo viên được

phân công dạy

chủ đề 5, 6

10h15 - 10h45

Tập huấn chủ đề 7: Phòng

chống đuối nước cho học

sinh Hải Phòng

Đ/c Phùng Thị Lan –Tác

giả chủ đề 7.

Giáo viên được

phân công dạy

chủ đề 7

10h45 -11h15

Tập huấn chủ đề 8: Bảo vệ

môi trường biển khu vực Hải

Phòng

Đ/c Hoàng Thị Kim Liên

- Tác giả chủ đề 8.

Giáo viên được

phân công dạy

chủ đề 8

Sở GDĐT đề nghị giáo viên nghiên cứu Tài liệu trước khi tham dự tập huấn, các

đơn vị tham gia đầy đủ, đúng thành phần để đảm bảo việc triển khai Tài liệu và tập huấn

sử dụng Tài liệu chất lượng, hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc (để b/c);

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

		2023-10-20T14:32:42+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-20T18:14:44+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-20T18:14:44+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-20T18:14:45+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!